

Prenumerata miejscowa:
 bez odnośnika:
 Na rok . . . 9 rrr.
 „ 6 miesięcy . . . 4 50 k.
 „ 3 miesiące . . . 2 25 k.
 „ 1 miesiąc . . . 75 k.
 „ odnośnik dopłaca się
 5 kop. miesięcznie.

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata zamiejscowa
 z odrywką pocztą:
 Na rok . . . 12 rrr.
 „ 6 miesięcy . . . 6 „
 „ 3 miesiące . . . 3 „
 „ 1 miesiąc . . . 1 „

Prenumerata przyjmuje się w Warszawie, w głównym kantorze Redakcji przy ulicy Miodowej Nr. 487 i w innych jej kantorach miejskich: — w St. Petersburgu, w księgarni A. T. Bazunowa na Newskim Prospektie w domu Olchinowej; w Moskwie, w księgarni J. S. Solowiewa.

ROK DWUNASTY.

Za ogłoszenia pobiera się: za jeden raz sześć kopiejek od wiersza druku lub jego miejsca, za dwa razy, dziewięć kopiejek, za trzy razy, dwanaście kopiejek i t. d. — Oddzielne numery sprzedają się po 5 kopiejek.

WYCHODZI CODZIENNIE, PRÓCZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH.

Kalendarz prawosławny.

W wtorek, 14 (26) października, — św. Nazariusz męcz.
 W środę, 15 (27) października, — św. Ekwimiusz pp.
 W czwartek, 16 (28) października, — św. Longina sotn. męcz.

Wschód i zachód Słońca.

Słońce wschodzi o godzinie 6 minut 43 rano.
 zachodzi o godzinie 4 minut 44 wieczór.

Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą.
 Stop 3 cali 4

Kalendarz rzymsko-katolicki.

W wtorek, 14 (26) października, — św. Ewarysta pap.
 W środę, 15 (27) października, — św. Sabiny męcz.
 W czwartek, 16 (28) października, — św. Szymona ap.

Ich Cesarzkiej Wysokości Następcy Tronu Cesarzowej i Wielkiej Księżnej Cesarzowej, z Najdosłojniejszego Dzieciom, powróciwszy jachtem „Dzierżawa” z zagranicznej podróży do Danii, raczyli przybyć do Petersburga jachtem „Aleksandra” 10 (22) października, o godzinie 3 minut 10 po południu, a o godzinie 4-ej, nadzwyczajnym pociągami wyjechali na mieszkanie do miasta Carskiego-Sioła. (Gon. Urzęd.).

DZIAŁ URZĘDOWY.

Najjaśniejszy Pan, 29 sierpnia roku bieżącego, Najmilszemu raczył zezwolić na nagrodzenie niżej wymienionych osób duchownych chłomskiej, poprzednio unickiej, obecną prawosławnej diecezji, następującymi oznakami honorowymi, za zasługi w wydziale diecezjalnym: diecezji chłomsko-warszawskiej: krzyżami na piersi od Najświetlejszego „Synodu i bieretami: wsi Zabłocia, ksiądz Pawła Iskrzyckiego; wsi Cieciora, ksiądz Michała Orłowskiego; wsi Kodeńca, ksiądz Józefata Urbana; wsi Holli, ksiądz Józefa Gwozdowicza; wsi Sosnowiec, ksiądz Michała Somika; wsi Klonowicy, ksiądz Michała Karpiowicza; wsi Biszczy, ksiądz Bazylego Jasińskiego; wsi Korchowy, ksiądz Piotra Czerlunackiewicza; wsi Lipin, ksiądz Antoniego Skrobanińskiego; parafii Horodla, ksiądz Jana Korytko; wsi Gosciniń, ksiądz Mikolaja Wojnowskiego; wsi Strzele, ksiądz Jana Gukiewicz; miasta Zamostja, ksiądz Antoniego Bieszetłowicza; miasta Lublina, ksiądz Mikolaja Kolenkowskiego; wsi Robotowic, ksiądz Jochima Orłowskiego; parafii Rejowca, ksiądz Józefa Chomina; wsi Sielca, ksiądz Jana Kieryczynskiego.

Członek Rady Państwa, sekretarz stanu do przyjmowania prośb, rzeczywisty radca tajny, ksiądz **Dolgoruk**, powróciwszy do St. Petersburga, objął Najwyższej powierzone mu obowiązki.

W № 221 Gonia Urzędowego zamieszczona jest Najwyższej zatwierdzona 27 czerwca 1875 roku, ustawa maryjskiego towarzystwa akcyjnego do wyrobu kartoflanej melasy krochmalu i cukru krochmalowego, zakładanego dla urządzenia i utrzymywania fabryk melasy kartoflanej, krochmalu i cukru krochmalowego i innych produktów otrzymywanych z przerabiania materij krochmalowych, w dobrach Marjijskoje (vel Pisarewka), należących do podporucznika gwardji Leona Pawłowicza Tumary, a znajdujących się w powiecie Bogoduchowskiem, w gubernji Charkowskiej.

Założycielami towarzystwa są: rada stanu baron Teodor Vitinhof-Scheel, generał-major Hilary Jowicz Zielenski, poltański kupiec 1-ej gildji Jan Bazylewicz Dobrowolski, poltański kupiec 1-ej gildji Teodor Grzegorzewicz Eisenstein, prowizor Karol Piotrowicz Sokolowski, podporucznik gwardji Leon Pawłowicz Tomara, inżynier Michał Pietrowicz Bienkowiez, podpułkownik Piotr Klemensowicz Wronski, kapitał Leopold Aloizowicz Krawczyk, kapitał Herman Piotrowicz Barten, inżynier Stanisław Ignacowicz Schuch, inżynier Teofil Kaoprawicz Brusnicki i rada dworu Bazyl Bazylewicz Czernysz.

Kapitał zakładowy towarzystwa oznacza się na dwa kroć sto tysięcy rubli podzielonych na osmset akcji, po dwieście pięćdziesiąt rubli każda. Cała pomieniona ilość akcji dzieli się pomiędzy założycieli i zawezwane przez nich do udziału w przedsiębiorstwie osoby, za wzajemnym porozumieniem się.

Komitet do urządzenia międzynarodowego kongresu orientalistów w Rosji.

W № 87 **Gonia Urzędowego** za rok bieżący podane było do wiadomości powszechnej o nastąpieniu Najwyższem zezwoleniu na zwołanie w St. Petersburgu międzynarodowego kongresu orientalistów; o czasie kiedy się odbędzie kongres (w końcu sierpnia 1876 roku), o osobach, które weszły do składu komitetu do urządzenia kongresu i o zamierzonym planie zatrudnienia tego ostatniego, z zaproszeniem do przyjęcia w nim udziału wszystkich współrodaków, w jakikolwiek bądź sposób interesujących się bliższem obeznaniem się ze Wschodem.

Obecnie, w uzupełnieniu pomienionego ogłoszenia, podaje się, że na żądanie Ministra Oświecenia Publicznego, międzynarodowy kongres orientalistów w St. Petersburgu, będzie połączony z wystawą wszelkiego rodzaju przedmiotów pochodzenia wschodniego, pod względem archeologicznym, archeograficznym, etnograficznym i literackim.

Z pomienionych przedmiotów takiego rodzaju, zachowywanych w publicznych zbiorach Rosji, zamierza się połączyć na tej wystawie, nie ruszając specjalnych kolekcji stołecznych i uniwersyteckich, tylko najznakomitsze z odległych prowincji, jakimi są Kaukaz kraj Turkiestański, Syberja, w takiej mierze, w jakiej

wyższe władze miejscowe uznają za możliwe przesłanie do St. Petersburga pomienionych przedmiotów. W taki sposób, powodzenie zamierzonej wystawy będzie zależało nagłówniej od udziału, jaki zechcą w niej przyjąć właściwie osoby prywatne, posiadacze całych zbiorów lub pojedynczych rzeczy.

Wielu z współrodaków naszych podróżowało po różnych krajach Wschodu, inni znajdowali się tam długo w stałej służbie lub w czasowych delegacjach i prawie każdy z nich przywiózł z sobą do ojczyzny, z zwiedzanych dalekich krajów, na pamiątkę, jeżeli nie znaczne kolekcje, to kilka ciekawych rzeczy. Zebrane także zostało dość obfite żniwo, tak etnograficznych, jak i archeologicznych przedmiotów, w granicach samej Rosji Azjatyckiej, przeważnie na Kaukazie i w nowo nabytych prowincjach Azji Środkowej, przez chciwych wiedzy wojskowych i cywilnych urzędników, którzy tam mieszkają, lub mieszkali. Najbogatsze zaś źródło wschodnich starożytności dostarcza grunt Rosji Europejskiej. Wiadomo, że w skutku stosunków handlowych pomiędzy Azją a wschodnią Europą, powstałych w najodleglejszej starożytności, a szczególnie czynnych w okresie panowania Sasanidów, Unejadów i w części Abbaszów, północna i środkowa Rosja zasiana była skarbnami monet i przedmiotów pochodzenia wschodniego. Skarby te były odkrywane i nie przestają być odkrywane w wielkiej ilości przy oraniu roli, kopaniu fundamentów, a szczególnie obecnie przy rozkopach przy budowie kolei żelaznych. Dzięki troskliwości miejscowych zwierzchników lub osób prywatnych o interesa nauki, monety i przedmioty stanowiące te skarby, dostawały się i dostają się, w części do zbiorów publicznych, gdzie są dostępnymi dla badań naukowych, ale w daleko większej ilości niszczone bywają przez ciemnych znalazców, za pomocą przetapiania, albo dostają się w ręce prywatnych zbieraczy, a czasem osób zupełnie niemi nie interesujących się, lecz zachowujących starożytne monety i przedmioty, jako rzadkość. Zachowywane u jednych i drugich, zdala od głównych punktów działalności naukowej, liczne z takich nabytków, pozostają niewiadomymi i nieocenionymi jak należy, podczas gdy mogą zawierać w sobie nader ważne pomniki historyczne i ciekawe utwory sztuki starożytnej i średniowiecznej Azji, znajomości których dałaby specjalistom możność zubożenia nauki, a posiadaczom tych skarbnów sprzedania ich, jeżeli zechcą, korzystnie. Można spodziewać się, że na kongresie, gdzie zbiorą się przedstawiciele i miłośnicy wszystkich gałęzi Wschodznawstwa, znaczenie każdego wystawionego przedmiotu znajdzie godnych znawców, a pomiędzy nimi, według wszelkiego prawdopodobieństwa, i amatorów - nabywców. Gdyby wszystkie wymienione kategorie posiadaczy wschodnich starożytności i rzadkości w Rosji przysłali je na zamierzony wystawę, ta ostatnia stała by się jedną z najpożyteczniejszych i najznakomitszych. Do posiadaczy takiego rodzaju przedmiotów zwraca się Komitet w imię korzyści nauki i ich własnych, z najuprzejmiejszą prośbą o zwrócenie uwagi na niniejsze jego wezwanie.

Nie ma możności wymienić, jakie mianowicie przedmioty pożądanem by było widzieć nadesłane na wystawę. Dostatecznie będzie wskazać następujące rubryki:

1. Napisy w językach wschodnich, wyróżnione na tafiach kamiennych lub tablicach metalowych.
2. Rękopisma i stare dokumenta w językach wschodnich.
3. Stare mapy jeograficzne krajów azjatyckich.
4. Albumy z portretów, widoków miejscowości i innych rysunków, zebrane podczas podróży po Wschodzie.
5. Przedmioty ściągające się do współczesnego bytu ludów Azji: wzory odzieży, obuwia, ozdób, naczyń domowych, broni, przyrządów rzemieślniczych, narzędzi rolniczych i rybackich; bałwany, obrazy i inne przynależności świątyni pogańskich; utwory artystyczne; jubilerskie i t. p.
6. Pomniki poprzedniego politycznego i domowego bytu ludów azjatyckich, tak wywiezione ze Wschodu, jak i znalezione w Rosji, przeważnie z napisami

lub wizerunkami: monety, rżnięte kamienie, półmiski, wazy, lustra metalowe, narzędzia astronomiczne i t. p. Niektóre gałęzie wschodniej, szczególnie muzułmańskiej numizmatyki, zawdzięczają wysoki stopień swego obrobienia, własnie obfitości monet wydobytých z ziemi w Rosji; ale i w tych gałęziach istnieje wiele przerw: można spodziewać się, że te ostatnie zapełnią by się znacznie, gdyby osoby, u których znajdują się bez wiadomości podobne monety, raczyły nadesłać je na wystawę.

Napisy i monety, w razie trudności wysłania ich w oryginale, mogły by być nadsyłane w odciskach, ale z zastrzeżeniem, aby odciski robione były jak najstarannie.

Komitet prosi, aby przedmioty wysłane na wystawę, adresowane były do St. Petersburga, na imię prezydującego w nim, raey tajnego **Bazylego Bazylewicza Grigorjewca** (wyspa Wasiljewska, przecznica Wołchowaska, dom Nr. 6, mieszkanie Nr. 5), lub na imię zostającego przy komitecie, do specjalnego zawiadywania wystawą, radcy dworu **Piotra Janowicza Lerche** (wyspa Wasiljewska, na rogu Wielkiego Prospektu i 3-ej linii, w domu pod Nr. 8, mieszkania Nr. 40), zawiadzającą jednocześnie o wysłanie posyłek jednę z wymienionych osób oddzielnym listem, z szczegółowem w nim wymienieniem posyłanych przedmiotów i swego adresu.

Wysłane w taki sposób posyłki będą otwierane nie inaczej, jak w obecności wszystkich członków Komitetu; przedmioty w nich znajdujące się będą zapisywane bezzwłocznie, każda pod oddzielnym Nr., do specjalnej notki przedmiot książki, a nadsyłający zostanie o tem zawiadomiony niezwłocznie. Przed zebraniem się kongresu ułożony będzie drukowany katalog wszystkich przysłanych przedmiotów, z oznaczeniem nazwisk ich posiadaczy, i pod temi samymi nazwiskami, na oddzielnych karteczkach, złożone będą przedmioty na wystawę także, gdzie będą przedsięwzięte wszelkie możliwe środki dla zachowania ich w całości; po zamknięciu zaś kongresu, wszystkie dostarczone na wystawę przedmioty zwrócone będą właścicielom w takim porządku, w jakim nadeszły.

W końcu komitet prosi pragnących przyjąć udział w wystawie, aby się nie krępowali tem, jeżeli mają przysłać tylko jeden jaki przedmiot. Może się zdarzyć, że jeden jakiś napis, jeden kamień rżnięty, okazać się szcowniej szcześnie dla nauki, niż niektóre wielkie zbiory.

Generał-major z orszaku Jego Cesarzkiej Mości, baron **Medem** wrócił z zagranicy do Warszawy.

DZIAŁ WEWNĘTRZNY.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Przedstawienie teatru amatorskiego, które się odbyło dnia 5 (17) b. m. w Wieluniu, urządzone staraniem pp. Konopackiego, Cieleckiego i Wilczyńskiego, powiodło się nadspodziewanie dobrze. Grano komedja Al. hr. Fredry (ojca) „Zemsta za mur graniczny,” jako też komedjo-opery z francuskiego tłumaczoną „Sto za sto.” Wszyscy amatorowie odegrali swe role nader starannie. Po skonczeniu widowiska urzędowo wieczerz tanecujący. Czysty dochód z przedstawienia, po odtrąceniu wydatków, wynosi przeszło rubli 700.

O fabryce zapalek w Rzuconie pod Szydłowcem, w gubernji radomskiej, piszą do *Gaz. Polsk.*: Fabryka założona została w 1868 roku; obecnie zajmuje 60 robotników i robotnic, nie rachując tych, którym powierzają się roboty introligatorskie wykonywane w domu, a jakimi zatrudnia się do 40 kobiet z Szydłowca i okolic. Fabrykacja zapalek uważana jest za jedną z najniezdrowszych robót z powodu zapachu siarki, działającego szkodliwie na płuca, i kwasu fosforowego, wydzielającego się przy gorącej masie, w której maczają się patyczki. O ile możności zapobieżono temu w fabryce rzuconskiej, przestrzeżnił budynek i systemem wentylacyjnym. Ogół robotników przysposabiających zapalki w Rzuconie, nie ciągnie ztąd jedynego utrzymania: jest to dla nich przemysł pomocniczy; nie jest też to ludność fabryczna, ale córki górników lub dziewczęta ze wsi i miasteczek okolicznych; przycho-

dzą one do fabryki wodług woli i możności, płatne są od tysiąca wyrobionych zapalek, a w czasie robót w polu powracają zwykle do swoich zatrudnień. Robotnice przy wielkiej pilności i wprawie, zarobić mogą od 25 do 45 kop. dziennie. Na drewniana do zapalek wychodzi 300 sznów drzewa rocznie, a 100 sznów na opalanie fabryki, suszarni i przygotowanie masy zapalkowej.

Gatunki zapalek fabryka Rzuconów wyrabia najrozmaitsze, zaczawszy od zupełnie prostych, do najwykwintniejszych, zamkniętych w ozdobnych pudełkach.

Ruda żelazna. Kur. Lub. z korespondencji z pod Krzeszowa dowiaduje się, że spodziewane jest założenie hamerni w Biszczy lub gdzieś w bliskości tej wsi. Dzierżawca miejscowego folwarku p. Mazowiecki, wynalazł na gruntach ordynacji hr. Zamojskiego znaczne pokłady rudy żelaznej, która poddana została próbom i miała okazać rezultaty zadawalniające, bo zawiera cztery luty żelaza na funt jeden rudy, co ma stanowić procent bardzo dobry, opłacający dostatecznie koszt wyrobu.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

Sprawa w trybunale handlowym. Pan Strojnowski zapozwał wydawców tutejszych: Gebethnera i Wolfa, oraz kartografa M. Nipanicza, o solidarne skazanie pozwanych na wynagrodzenie wszelkich szkód i straconych korzyści, z powodu nieporuczenia mu dopełnienia mapy Europy, jaką przed kilku laty ułożył, a poruczenia takowych M. Nipaniczowi, tudzież o skazanie pozwanych na zwrot kosztów zamierzonej protestacji autorskiej i o zobowiązanie pozwanych do wycofania z handlu księgarskiego wszelkich egzemplarzy wzmiarkowanej mapy Europy, — wszystko wyrokiem pod tymczasową egzekucją.

Sprawa ta przez rzecznika powoda patrona J. M. Kamińskiego, wprowadzoną była w dniu 4 (16) b. m. w trybunale handlowym, przy asystencji zaciekawionej osobą sporu publiki, przeważnie ze świata literackiego.

Wydawcy Gebethner i Wolff nabyli przed kilku laty od Dzwonkowskiego dwa kamienie litograficzne z wyobrażeniem karty Europy, ułożonej według ówczesnych źródeł przez S. Strojnowskiego, a wykonanej przez Marciego Gotza. Nabyli tę mapę prawem zupełnej i nieograniczonej własności, z możliwością następnego, w miarę potrzeby, jej reprodukowania.

Pan Strojnowski żadnego udziału w zyskach ubstratach z tego wydawnictwa nie miał. Kiedy po roku 1871, skutkiem zmian zasłych w politycznym ustroju Europy, zaszła potrzeba nowej edycji mapy, z oznaczeniem nowych granic, tudzież nowo powstałych dróg żelaznych, komunikacji pocztowych i telegraficznych sieci — wydawcy: Gebethner i Wolff poruczyli to zadanie znanemu kartografowi M. Nipaniczowi, zaznaczywszy najwyraźniej na tytule mapy — że układ jej jest dziełem Strojnowskiego, dopełnienia zaś — M. Nipanicza.

Po upływie lat dwóch od daty owej edycji, p. Strojnowski wystąpił z twierdzeniem, że nikt inny, tylko on sam miał przywilej uskutecznienia zmian w pierwotnym wzorze swej mapy; że z natury tak zwanej własności literackiej płynie, że autor, przekazując wydawcom prawo do wydawnictwa jakiego dzieła, nie zręka się tem samym ojcowskiej solidarności, jaka między nim a jego dziełem istnieje; że ma prawo, a nawet obowiązek domagać się, aby dzieło to pozostało na zawsze takim, jakim je miał ochęć przy początkowym układzie; jeśli więc wydawcy jakikolwiek zmiany w sprzedanym dziele zaprowadzili, stali się tem samym winnymi naruszenia praw autorskich i odpowiedzialnymi za powstałe ztąd dla autora szkody i straty.

W odpowiedzi na powyższy wywód, obrońca pozwanych, p. Kraushaar, po przedstawieniu natury stosunku do strony prawnej, przeszedł na pole teoretycznego rozbioru kwestji i przeprowadził przedewszystkiem granicę między utworami fantazji i samodziel-

nych badań naukowych a robotami kompilacyjnymi, do kategorii których przeważnie układ map geograficznych należy. Samowolne dopuszczenie, bez wpływu autora, jakiegokolwiek bądź odmiannego i uzupełnień w utworach literatury lub sztuki pierwszej kategorii — byłoby nie możliwym i stanowiłoby naruszenie istoty prawa autorskiego.

W danym jednak wypadku, p. Strojnowski mapy Europy samodzielnie nie stworzył, lecz opracował ją tylko, przyznać trzeba, jak najtroskliwiej, według gotowych już wzorów, swoich poprzedników kartografów.

Tę rolę rodzaju dopełnienia map geograficznych przez różnych autorów powszechnie się praktykuje. Dowodem mapy Europy Weilandta dopełniona przez Kiepera, lub mapy żyjącego kartografa Stihlera dopełniona przez Sohrs Berghausa etc.

Na zarzut uczyniony przez przeciwnika, że prawdopodobnie Kiepert i Berghaus mieli pozwolenie Weilandta i Stihlera na poczynienie uzupełnień w układzie ich map, obrońca Kraushaar zażądał od pana Strojnowskiego okazania dowodu, że on sam posiadał upoważnienie tych kartografów, według których swoją mapę zrysował.

W dziełach tego rodzaju, jak karty geograficzne, ciągle i nieustannie zmiany i ulepszenia są konieczne.

Mapa Europy z poprzedniego lat dziesiątka, nie jest już dla obecnych potrzeb wystarczająca. Granice państw zmieniają się, tworzą się nowe arterie komunikacyjne. Skrzętny pracownik zbiera te szczegóły i wprowadza je do już istniejącego pierwowzoru. Żądać zatem od wydawców, aby nikomu innemu takiej pracy nie poruczali, tylko wyłącznie temu, czyje nazwisko na mapie figuruje, byłoby i niepraktycznym i niemożliwym częstokroć.

Obowiązująca ustawa o cenzurze, dozwala wprawdzie autorom dzieł, bez względu na sprzeciwienie się wydawców, dopełniać powtórnych edycji swoich prac, jeśli w nich najmniej dwie trzecie części objętości zmian wprowadzą, lub zamierzają po upływie określonego terminu przedstawić w zupełności ich osnowę; ale przynajmniej autorom dzieł taki przywilej, z kądziad racjonalny i konieczny, nie mogła też ustawa skrepić wydawców w możności reprodukcji nabytych na własność kart geograficznych z takimi zmianami, jakie się niezbędnie okazały. Mają oni pod tym względem jeden i jedyny warunek, a mianowicie, nadmienić na tytule nowej edycji: czy takowa jest z uzupełnieniami lub bez nich, co w danym właśnie wypadku uskuteczniłem zostało.

P. Strojnowski zresztą nie ma żadnego tytułu domagać się szkód i straconych korzyści z powodu dopełnień p. Nipienicza, bo żadnych szkód i strat nie ponosił. Szkody mogą się należeć tym tylko, którzy mieli jakiegokolwiek udział w zyskach z wydawnictwa. Prawa cywilne stoją na straży interesów materialnych i moralnych społeczeństwa, ale zadrażnionych ambicji i słabostek miłości własnej autorów uskutecznić nie mogą.

Trybunał handlowy, wyrokiem w dniu pomienionym wydanym, powództwo p. Strojnowskiego, jako bezzasadne oddalił, skazawszy go na koszty procesu. (Kur. Warsz.).

Z INNYCH GUBERNII.

Mapa etnograficzna narodowości słowiańskich, poprawiona i uzupełniona przez A. F. Ritticha, wydanie 3-e, staraniem petersburskiego oddziału słowiańskiego komitetu dobroczynności, 1875 r.

Do mapy dołączone są tablice statystyczne rozmieszczenia słowian podług państw, wyznań, narodowości i t. d. W obecnym stanie rzeczy na Wschodzie, mapa etnograficzna narodowości słowiańskich ma wielki bezwzględny interes, skąd pochodzi, że odbył na nią jest znaczny. Ludność serbska i chorwacka oznaczone są jednym kolorem; zamieszkuje ona: Serbję, Czarnogórze, Starą Serbję, Hercegowinę, Bošnję, wojewodynię serbską, część zachodnią Banatu tomesz-warskiego, byłe Pogranicze Wojskowe, przyległe do Serbji i Bošnj, Chorwację, Dalmację, Sławonję i Istrię. Ogólna liczba serbo-chorwatów, podług p. Budilowicza, który napisał tekst do tej mapy, wynosi: w Serbji i Czarnogórze 1,275,000, w Turcji 1,700,000 i w Austro-Węgrzech 2,960,000. Podług wyznań: prawosławnych 3,025,000, unitów 10,000, katolików 2,407,000 i mahometanów 500,000. Też same liczby wykazane są na mapie. Lecz nie są one dokładne: ponieważ wszyscy serbowie w księstwie serbskim i w Czarnogórze są prawosławni, przeto na Turcję i Austrię wypadają, podług obliczenia powyższego, tylko 1,750,000 serbów prawosławnych. Tymczasem wiadomo, że liczba serbów prawosławnych wynosi w Bošnj, Hercegowinie i Starej Serbji przeszło milion, mianowicie: w Bošnj 575,000, w Hercegowinie 180,000, w Starej Serbji, w sandzaku Nowopazarskim 100,000 i w Pizreńskim 100,000; oprócz tego serbowie prawosławni mieszkają w okręgach Skutarskim, Oehridzkim, Elbasańskim i Bitolskim, lecz są tam w mniejszości w porównaniu z albanczykami i bułgarami. W wojewodynie serbskiej, tudzież w byłym Pograniczu Wojskowym i w zachodniej części Banatu, liczba serbów prawosławnych wynosi około 960,000, w Chorwacji i Sławonji 335,000 i w Dalmacji 85,000 (patrz czasopismo *Christianskoje Czenje* za 1874 rok. „Zarys Kościoła Prawosławnego w Chorwacji, Sławonji i Dalmacji,” przez Berezina). Oprócz tego serbowie prawosławni mieszkają w innych także częściach Węgier (djeczeja pieszto-budzińska), gdzie liczba ich wynosi przeszło 50,000. Na mapie przeto pomienionej i w dołączonym do niej tekście objaśniającym, liczba serbów prawosławnych została zmniejszona o 700,000, których włączono do katoli-

ków. Toż samo powiedzieć można o ludności ruskiej w Austrii. Tak, ogólna liczba rusinów mieszkających w Galicji wschodniej, Bukowinie północnej i wschodniej części Węgier (Rus węgierska) podana jest na 3,223,000, na stronie zaś 20-jej powiedziano, że unicy w tych krajach wynosi 3,108,000 mieszkańców, z czego wynika, że liczba rusinów prawosławnych na Bukowinie wynosi nie więcej jak 115,000, podczas gdy wiadomo, że jest ich tam przeszło 200,000 (patrz „Zbiór wiadomości wojskowo-statystycznych” Obrucze-wa, część I, i książkę „Cerkiew Prawosławna na Bukowinie,” 1874, Mordwinowa). Byłoby pożądanem, ażeby przy nowym wydaniu mapy narodowości słowiańskich, pomyłki te co do zwiększenia liczby katolików kosztem ludności prawosławnej zostały sprostowane, i ażeby chorwaci zostali odłączeni od serbów, co da się uskutecznić z łatwością, albowiem ludność serbska prawosławna zgrupowana jest w księstwie serbskim, Czarnogórze, Starej Serbji, Hercegowinie, Bošnj, Pograniczu Wojskowym, Szymji i Baczce, oraz częścią w Sławonji, Chorwacji i Dalmacji, podczas gdy chorwaci katolicy zamieszkują większą część Sławonji, Chorwacji i Dalmacji oraz Istrię. Chorwaci wyróżniają się od serbów nie tylko nazwą, lecz także wyznaniem, alfabetem i całym ustrojem swojej cywilizacji. Chorwaci naprzykład życzyliby sobie przyłączenia krajów serbskich do Austrii i wywiesili w powstaniu hercegowińskim sztandar austriacki, podczas gdy serbowie chcą utworzyć państwo niepodległe i wywiesili w powstaniu pomienionem sztandar serbski Duszana. Serbowie wyznania mahometańskiego zespola się raczej z serbami, i dla tego nie należy odłączać ich od tych ostatnich pod względem narodowości.

Dnia 3 października, w auli uniwersytetu moskiewskiego, odbyło się posiedzenie uroczyste Cesarzowskiego moskiewskiego Towarzystwa badaczy przyrody, z powodu upływu w tym roku pięćdziesięciolecia od czasu uzyskania stopnia doktora medycyny przez prezesa tego Towarzystwa, radcę tajnego A. G. Fischera von-Waldheima. Uroczystość rozpoczęła się o godzinie 1-jej po południu od mowy mianej na powitanie jubilata przez kuratora okręgu naukowego moskiewskiego, przy-czem ten ostatni doręczył p. Fischerowi von-Waldheim udzieleno mu oznaki orderu św. Anny klasy 1-jej. Następnie, po krótkich przemowach rektora uniwersytetu, p. Solowjewa, i dziekana fakultetu lekarskiego, p. Polunina, rozpoczęło się składanie jubilatowi licznych powinszowań w imieniu rozmaitych moskiewskich Towarzystw naukowych. Oprócz tego odczytane zostały listy i telegramy z powinszowaniami, zarówno od ruskich Towarzystw naukowych z innych miast, jak również od licznych takichże Towarzystw zagranicznych. Na zakończenie, członek Towarzystwa badaczy przyrody, p. Wiesznjakow, dał poznać obecnym, w obszerniej mowie, bjografję jubilata, przy-czem zdał sprawę z jego działalności naukowej. Uroczystość zakończyła się mową mianą przez samego A. G. Fischera von-Waldheima, który wynurzył obecnym wdzięczność za okazane mu względy.

Na tej uroczystości obecnymi byli generał-gubernator moskiewski książę W. A. Dolgorukow, oraz inni dygnitarze i znakomitsze osoby miasta Moskwy.

Tęgoż dnia dany był w „Bazarze Słowiańskim” obiad na cześć jubilata.

Gazeta *Golos* podaje z wiarogodnego, jak powiada, źródła wiadomość, że na rok 1876 udzielona będzie zapomoga, za sum Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, dla teatrów w Warszawie i w guberniach zachodnich, w kwocie 76,000 rs., z których 60,000 przeznacza się dla teatrów warszawskich i 16,000 dla teatrów w guberniach zachodnich.

Z Szui piszą do *Ruskiego Imwalida*, że 11-ty pskowski pułk piechoty, po powrocie z obozu kostromskiego na zimowe leże, powitany został w tem mieście bardzo życzliwie i gościnnie. Społecznie swoje dla tego pułku mieszkańcy Szui wyrażają po raz już trzeci w ciągu roku bieżącego. Oprócz tego, prezydent miasta i członkowie zarządu miejskiego starają się stale o zapewnienie pułkowi kwatier dogodnych.

Spustoszenie ozimia. Z Krapiwny (w gubernji tulskiej) donoszą gazecie *Birza* o ukazaniu się, na zieloniejczych się oziminach, robaków ziemnych (koloru szaro-zółtawego), które pożerają z nadzwyczajną szybkością nie tylko żółźnia, lecz nawet korzenie oziminy. Podług wiadomości zebranych przez administrację miejscową, w powiecie pomienionym robaki te zniszczyły już całkiem około trzechset dziesiąt oziminy; jedyna nadzieja w mrozach, które wyąpią prawdopodobnie robaki; powiadają, że zaczęły one ukazywać się także w powiecie tulskim. Jest to tem smutniejsze, że zbiorę tegoroczne były w całej gubernji tulskiej bardzo niepomyślne, tak, iż niektórym włościom urząd gubernjalny zmuszony był udzielić znaczną sumę na kupno żyta do siewu.

Gazeta *Droeba* donosi, że w Wyższej Imerecji (w Saeczeri), w lesie należącym do Ceretelów, odkryto źródło oleju skalnego, w jak najlepszym gatunku.

Przekonawszy się o szkodliwości używania dżun-dżunów, zarządzający ajmakiem sibińskim (który produkuje przeważnie dżun-dżun) postanowili jednomyślnie zaniechać uprawę dżun-dżunu i handel takowym.

Do gazety *Golos* piszą, że 12 września, srożyła się nad Oczakowem straszna burza. Gwałtowny wiatr północno-zachodni, który zerwał się raptem z siłą huraganu, nie ustawał przez noc i przez cały dzień 13

września. Wiatr był tak silny, że na brzegu można było z trudnością utrzymać się na nogach; kawały błota podnoszonego z ziemi, latały w powietrzu i uderzały w twarz; na kilku domach pozrywane zostały dachy; pierwszy impet wiatru oderwał od brzegu łódź i zapędził ją, wraz z znajdującym się na niej człowiekiem, na środek zatoki; złapano łódź wtedy dopiero, gdy znajdowała się ona o kilka mil od brzegu. W nocy na 13 września wiatr zerwał z kotwicy statek „Św. Mikołaj” i wyrzucił takowy na mieliznę kinburnską, gdzie rozbił się on i napełnił wodą. Jak skoro dowiedziano się o tem w Oczakowie, posłano wnet ze stacji oczakowskiej łódź do niesienia pomocy. Łódź ta wywiązała się dzielnie ze swego zadania, zabrała bowiem szypa i dwóch majtków znajdujących się na tym statku, który też niebawem rozbił się do reszty.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Ważna mowa jaką p. Thiers miał w Arcachon, umieszczona została wreszcie w kolumnach dziennika *Opinion Nationale* z dnia 19 października. Część tej mowy dotycząca polityki wewnętrznej, będzie miała wielki rozgłos. Nie wiaziara ona wprawdzie żadnych całkiem nowych poglądów, lecz sposób w jaki te poglądy są przedstawione, powinien żywo zająć umysły. Po obrazie Francji takiej, jaką przyjął po jej klęskach, i po wykazaniu przyczyn, które spowodowały dzień 24 maja, p. Thiers doszedł bardzo naturalnie do zapytania, co potrzeba czynić obecnie, gdy rzeczpospolita została już założoną. Odpowiedź jest bardzo prosta: należy utrzymać ją przy życiu i spełniać to zadanie szczerze i z prawością. Czyż tak postępują pp. Buffet, Broglie i inni przewoźcy stronnictwa zachowawczego? Pan Thiers nie orzeka nic w tym względzie; ogranicza się on na wyznaniu, iż nie uskarża się zgoda na to, iż widzi obecnie przy władzy ministrów z 24 maja, byleby tylko robili dobry użytek ze swojej władzy i ażeby zachowali jedność w swoich poglądach i widokach; lecz natomiast nagania mocno to, iż pod pozorem przyjmowania do składu rządu samych tylko konserwatywów—odtrącają od niego i radykalistów i tych, którzy nie będąc radykalistami, doprowadzili by jednak do radykalizmu, czyli biorąc rzecz konsekwentnie—takich nawet, którzy podobają się radykalistom. Postępując w ten sposób od klasyfikacji do klasyfikacji i od wyłączeń do wyłączeń, dojdą w końcu do tego, iż będą przyjmować do usług rzeczpospolitej takich tylko ludzi, którzy jej nigdy nie chcieli i którzy nie chcą jej i dziś także. Nie podobna już było zrzęczniejszy skrytykować mowy mianej w Dompair i polityki p. Buffeta, rządzącego Francją za pomocą urzędników, którzy, według energicznego wyrażenia byłego prezydenta rzeczpospolitej, nie śmieją nawet wymówić nazwiska rządu któremu służą. Już to głównie z tonu dzienników reakcyjnych należy sądzić o doniosłości mowy p. Thiersa. Wyrzucają one nazwom tegoż męża stanu cały potok obelg i sarkazmów. Jeden z nich nawet nie obawia się nazywać wyswobodziciela terytorjum francuzkiego, szatanem, Prudhomem, Monniere i t. d. A są to jeszcze komplimenta prawie w porównaniu z wymysłami miotanemi przez organa bonapartystowskie. Lecz te wszystkie obelgi zaszkodzą tylko powadze ludzi publicznych, którzy mają jakąś solidarność z niemi.

Telegramy z gazet zagranicznych.

Paryż, 22 października. *Journal officiel* donosi, że dochody z podatków za pierwsze 9 miesięcy r. b. przewyższają o 160 milionów franków także dochody z tegoż okresu roku zeszłego.

Brest, 21 października. Dziś z rana wybuchł w arsenale tutejszym wielki pożar, lecz zdołano go opanować. Straty obliczane są na milion franków.

Monachium, 21 października. Na dzisiejszem posiedzeniu izby doputowanych, minister Pfeuffer odczytał dekret królewski z 19 b. m., z mocy którego posiedzenia sejmu zostają odroczone.

Medjolan, 23 października. Cesarz Wilhelm wiedział wczoraj kościół ewangelicki i przyjmowany był tam przez gminę ewangelicką. Dziś przed południem cesarz miał udać się do Como i stamtąd do Bergamo, gdzie pociąg królewski miał oczekiwać na jego przybycie. Cesarz atoli zaniechał ten zamiar i wyjedzie ztąd dziś o godzinie 1-jej po południu, z powrotem do Berlina. Przy odjeździe cesarz mieć będzie na sobie uniform galowy, tak samo jak cały orszak wojskowy. Przejazd do banhofu odbędzie się w powozach królewskich galowych. Król wynurzył przed cesarzem życzenie powtórnego zaprezentowania jego cesarskiej mości wojsk włoskich. To ostatnie przeto zgrupują się na placu katedralnym i na ulicach wiodących do banhofu.—Król Wiktor Emanuel wyjedzie ztąd do Turynu dziś, o godzinie 3 i pół po południu.

Madryt, 22 października. Jak donosi urzędowa *Gaceta*, znaczna liczba karlistów, między innymi zaś 5 generałów, 16 pułkowników, 8 dowódców bataljonów i 54 kapitanów, przeszła znowu na terytorjum francuzkie, gdzie internowano ich. W Geronie poddał się rządowi generał Puncheta, z 2 adjutantami i 98 żołnierzami; również w prowincjach północnych i w Aragonie znaczna liczba karlistów poddała się władzom rządowym.—Dług bieżący rządu hiszpańskiego wynosił 1-go października r. b. 519 milionów pesetas; koszt utrzymania nuncjusza papieżkiego i wydatki na ministerstwo wyznań obliczone zostały na 2,670,000 pesetas.

Madryt, 22 października. Dowódca karlistowski Dorregaray, jak donosi *Correspondencia*, został aresztowany i osadzony w więzieniu w Durango.—Działania wojenne generała Martinez Campos w Katalonji trwają w dalszym ciągu; znajduje się on obecnie w Calaf.

Middelburg, 22 października. Zarządzony z rozka-

zu sądu tutejszego sekwestr parostatku duńskiego „Phoenix,” został zniesiony, kapitan bowiem tego statku złożył kaucję w sumie 12,000 guldenów.

Konstantynopol, 23 października. Wielki wezyr wystosował do gubernatorów prowincji okólnik w przedmiocie utworzenia rad administracyjnych prowincjonalnych. W okólniku tym zaleca on gubernatorom przestrzeganie, ażeby obrani członkowie tych rad posiadali zaufanie ludności. W końcu okólnik streszcza instrukcje dane gubernatorom w ten sposób, ażeby dawano baczność na to, iżby ani stopień posiadany, ani wyznaczenie członków rad pomienionych, nie były powodem do robienia pomiędzy nimi różnicy, tudzież ażeby żadne ze zdań któregokolwiek członka nie było lekceważone lub nieuwzględniane.

O modach damskich w nadchodzącym sezonie piszą z Paryża do *Gazety Kolonjskiej*: „Tej zimy wejść w modę tkane suknie jedwabne, lecz tylko takie które noszone były w zesłem atleuciu. Powód do tego dała wystawiona u jednej krawcowej suknia pani de Sevigné (z czerwonymi kwiatami na tle złotem). Najwyższa arystokracja damska zwróciła się do starszyzny, parostalej po przodkach, i dla tego, w ciągu tożsamości zimy, w salonach będą pokazywały się suknie, które błyszczały w XV, XVI, XVII i XVIII wiekach. Z powodu mód nadmienimy także, iż cesarowa Eugenia będzie sprzedawała w tych czasach suknie darowane jej kiedyś przez miasto Lyon.

Marynarka austriacka dzieli się na właściwą flotę, następnie na okręty służące do ćwiczeń i statki do przewożenia ciężarów, wreszcie na okręta służące do eskortowania. Właściwa flota składa się, wedle preliminarzów na 1876 rok, z 11 okrętów pancernych, mianowicie z 8 statków kazamatowych i 3 fregat; z 8 okrętów wysokopokładowych, mianowicie 3 fregat i 5 korwet; z 15 okrętów niskopokładowych, z tych 3 korwety; z 5 łodzi z działami, 5 skunerów (schooner), 4 parostatków, z których dwa są pocztowe; następnie z 2 parostatków do przewożu wojsk i 1 parostatku do przewożu materiału, 1 okrętu torpedowego (zapalnego), 1 okrętu warsztatowego i 2 jachtów. Okręty te uzbrojone są 254 działami ciężkiego kalibru i 122 lekkiego kalibru. Wartość wszystkich okrętów pomienionych obliczona jest na 44,158,300 guld., dział zaś wraz z inwetami i ustawieniem na 4,930,100 guld. Do floty zaliczyć także należy 2 parostatki na Dunaju, uzbrojone 4 działami ciężkimi; wartość tych parostatków wraz z działami wynosi 419,800 guld. Okrętów służących do ćwiczeń i statków do przewożu ciężarów liczy marynarka 18, mianowicie 1 korwetę, 1 bryg, 1 skuner, 1 okręt dla ćwiczeń artylerji, 1 okręt dla nauki kadetów, 1 okręt koszarowy, 3 skunery do przewożu wojsk, 9 okrętów do przewożu ciężarów. Wartość tych statków obliczona jest na 668,500 guld. Okręty służące do eskortowania poruszane są parą i marynarka posiada ich 6; wartość tych okrętów obliczona jest na 517,000 guld. Wartość przeto wszystkich statków floty austriackiej, wraz z uzbrojeniem, wynosi 50,693,700 guld. Materiały floty służące do ruchu w Pola, Lissie, Combur, Zadarze, Gravosa i Trjescie, składające się z doków balansowych, lokomobil, sikawek ogniowych parowych, wielkich łodzi parowych, pontonów parowych, galarów nurkowych, łodzi płaskich do przewożenia ciężarów i do ruchu, lichtów, łodzi zwyczajnych i t. d. obliczone są w wartości 1,464,427 guld.

Dziennikarstwo francuzkie.—We Francji wychodzi obecnie 815 dzienników prowincjonalnych, z których 9 przypada na Algeryę. W tej liczbie znajduje się 250 dzienników republikańskich umiarkowanych, 80 organów radykalnych, 130 monarchiezo-zachowawczych bez względu na dynastję, 100 oddanych monarchji prawowitej, 150 służących bonapartyzmowi, 90 klerykalnych, 15 orleanistowskich. Powna część tych dzienników wychodzi po małych miasteczkach w 300 lub 400 egzemplarzach. Pomimo tak skromnej liczby, nakłady nie ponoszą strat, bo każdy dziennik we Francji nie mało ma dochodów z ogłoszeń. Znajdzie się zaledwie kilkadziesiąt takich dzienników, które się drukują w 8,000 egzemplarzy. Liczba przeciętna wydawanych egzemplarzy wynosi od 1,200 do 1,600, w przybliżeniu zaś liczba egzemplarzy wydawanych co dzień przez 815 pism dochodzi do 1,100,000. Lecz ta cyfra nie przedstawia bynajmniej liczby czytelników, na prowincji bowiem, zwykle kilku robotników lub gospodarzy składa się na prenumeratę jednego dziennika. Na przytoczoną tu liczbę numerów przypada około 5,500,000 czytelników. Prasa paryzka liczy na prowincji blisko półtora miliona czytelników i drugie tyle w stolicy. Na 815 dzienników prowincjonalnych, prasa republikańska liczy 380 organów, które wydają dziennie 435,000 egzemplarzy i mają blisko 2,600,000 czytelników. Prasa anti-republikańska razem posiada 485 organów prowincjonalnych, które wydają codziennie 675,000 egzemplarzy i liczą około 2,950,000 czytelników. Po organach republikańskich, najpotężniejszą jest prasa bonapartystowska, mająca 150 dzienników stojących pod dyktando p. Rouhera; dzienników tych wychodzi dziennie 225,000 egzemplarzy, które mają około 1,570,000 czytelników. Najślabszą jest prasa orleanistowska, licząca 15 dzienników na prowincji, które codziennie wydają blisko 60,000 egzemplarzy i mają około 180,000 czytelników. Silniejsi od orleanistów są legitymiści, posiadający na prowincji 106 dzienników, które wydają codziennie 100,000 egzemplarzy i liczą do 400,000 czytelników. Narzędzie stronnictwa klerykalne posiada na prowincji 90 organów, które wydają codziennie 60,000 egzemplarzy i liczą około 240,000 czytelników.

* Zona księcia serbskiego Milana, księżna Natelja, jest jedną z najpiękniejszych kobiet w Europie. Powiedzieć o niej można to, co mówiono o księżnej Belgiojoso: rzekłaby, iż pochodzi ona od bogiń partenonskich. Oczy ma wschodnie, długie czarne włosy, i dumę właściwą swemu rodowi. Niewiele kobiet dorównać jej może pod względem braku wszelkiej zalotności. Nigdy nie nosiła klejnotów nigdy najcenniejsza nawet warstwa pudrumie pokrywała jej twarz nigdy włos fałszywy nie zamieszkał do jej bujnych splotów. Na czole jej spływają małe zwoje naturalnie kręjących się włosów, cienne zaś warkocze ułożone są z wielką prostotą na wierzchu głowy. Przybywszy do Paryża dla zrobienia wyprawy, księżniczka polecała, aby prócz koronek, nie dodawano żadnych innych ozdób do jej sukni.

* Dwie znakomitości muzykalne. F. Liszt i A. Rubinstejn—wkrótce dawać mają koncerty, z współdziałaniem śpiewaczki ruskiej, p. Bielochea, uczennicy Liszta, która zyskała ogromne powodzenie w Paryżu i Londynie.

* Z Londynu, piszą do Petersb. Gazety: „W ostatnie trzy tygodnie postąpiono znacznie w budowie nowego gmachu opery, wznieszonego przy bulwarze Tamizy. Budowniczy, w celu porównania i zbadania, objechał niedawno Petersburg, Wiednia, Berlin, Triest, Bolonję, Wenecję i Paryż, aby obejrzeć teatry tych miast, zaczerpnąć z nich wszelkie dogodności i zastować takowe do teatru londyńskiego, który chcą uczynić o ile można wspaniałym. Roboty posuwają się bardzo szybko; spodziewają się, że już 2-go maja roku przyszłego (pora, w której zwykle rozpoczyna się sezon), nastąpi otwarcie opery.

* W zeszłym tygodniu miano przystąpić do robót około tunelu pod cieśniną Pas de Calais. Komisja złożona z inżynierów francuzkich odbyła już próby swidrowania dla przekonania się o składzie dna morskiego. Znalezione wszędzie lite pokłady formacji kredowej. Roboty rozpocząć się mają pod Calais, gdzie wykopaną będzie studnia na 100 metrów głęboko, od której roboty posuwać się będą na północ pod morzem. Na stronie angielskiej nie posunięto się jeszcze tak daleko, aby zaraz kopać studnię.

* W Rymanowie w Galicji, w listopadzie 1874 r., założona została przez hr. Stanisławę Potocką szkoła sycerska dla dzieci wiejskich, dla zapewnienia biednej ludności górskiej, nie mogącej utrzymać się ze skąpej roli, zarobku, któryby nie odrywał jej od kółka rodzinnego i zajęć domowych i nie zmuszał wleźć się po świecie za kawalkiem chleba. W tym celu założona została wspomniana szkoła, w której wiejskie chłopaki, pod kierownictwem fachowego robotnika, uczą się kosiakami i różnymi najprostrzemi narzędziami, wyrzynac z drzewa najrozmaitsze przedmioty, zapraszają od łyżek, grabek i prostych krzyżyków, aż do przedmiotów ze sfer sztuki graniczących. Na tegorocznej wystawie w Stanisławowie widziano ramki rzeźbione rozmaitej wielkości i różnych wzorów, krucyfiksy z muszlami na wodę święconą, kalamarze, podstawy do lamp, konsole i t. p., a wszystkie te okazy ozdobione nieraz bogato misternie rzeźbionymi liśćmi, kwiatami i owocami, a niekiedy i figurami, świadczyły zarówno o gustie tych, którzy dostarczali wzorów i poddawali pomysły młodym pracownikom, jak o niepospolitych nieraz, prawdziwie zadziwiających talentach tych ostatnich. Na każdym niemal przedmiocie wymieniono robotnika i czas jego nauki, nieraz bardzo krótki, gdyż sama szkoła istnieje od 10-ciu miesięcy dopiero, a szeregowe to stwierdzają ponownie przekonanie o zdolnościach społeczących dotąd w zupełnym uspieniu między ludem. Roboty wystawione przez szkołę Rymanowską, wykonywają uczniowie jej w domu lub na pastwiskach, strzegąc bydła, i zarabiają ze sprzedaży wyrobów, w miarę zdolności, 20—60 centów (od 12 do 37 kop.), nawet i więcej na dzień. Hr. Potocka podając powyższe szczegóły o szkole swojej odzywa się do kupców galicyjskich aby składki swoje zaopatrywali w wyroby szkolki, nie ustępujące wyrobom drewnianym z Berthlesgandenu i innych okolic Niemiec, a o wiele tańsze. Ze wyroby szkolki tej będą kupowane i opłaci się utrzymywać je na składzie, można ztąd wnosić, że prawie wszystkie przedmioty nadesłane na wystawę stanisławowską, zostały w pierwszych dniach rozkupione. Szkołka Rymanowska przyjmuje chłopców zamieszkojących za opłatą 10 złr. miesięcznie na utrzymanie, i przy końcu 5 złr. za naukę dla starszego chłopca. Nauka trwa 3—6 miesięcy, stosownie do zdolności ucznia. Na przyszły rok ma być zaprowadzona w Rymanowie nauka koronkarstwa dla dziewcząt wiejskich. Dla chętych pojąć za chwalebny przykładem hr. Potockiej, zarząd szkolki ofiaruje się służąc wszelkimi informacjami. Czy znajdują się nasładowcy albo raczej nasładowczy nie śmiemy przepowiedzieć, lecz gorąco życzymy sobie, aby tak było, pisać Gaz. Lwowska, z której ten artykuł bierzemy. Założenie takiej lub podobnej szkolki w innym kierunku, nie prawie nie kosztując, oprócz utrzymania chłopca starszego, będącego instruktorem, byłoby dla wielu okolic podgórskich prawdziwym dobrodziejstwem.

* W Journal des Debats czytamy: Nigdy w Madrycie nie było takiej rozrzutności, jak od tej pory, kiedy zabrakło pieniędzy, marnowanych na kosztowne toalety. Nigdy kawiarnie madryckie, podczas zabaw świątecznych, nie były tak ożywione, jak obecnie. Nigdy w domach gry nie było takiego ścisła, jak teraz. Przed kilkoma laty w Madrycie leziono tylko 3—4 teatrów; teraz zaś, dzięki wolności zakładania teatrów, jest ich 21, nie licząc tak zwanych „Café-teatrów.” Wyrasta-

ją one jak grzyby. Codzien zjawia się jakiś nowy teatr. Przed kilku dniami otwarto „Komedję,” o dwa kroki od starego teatru hiszpańskiego. Każdy teatr koniecznie chce się pomieścić w najlepszej dzielnicy madryckiej i dla tego cisną się jeden obok drugiego, podobnie jak sklepiki z perfumami. Wszystkie są podobowane elegancko i ustrojone ze smakiem. Może ktoś myśleć, że teatry przynoszą sobie wzajemną szkodę i niszeją się. Bynajmniej! Natępaly już abonamentów, choć o prawdę musiały znacznie zniżyć ceny. „Teatr królewski” i „Opera włoska” utrzymały ceny dawniejsze, lecz abonament ich jest rozrywany. Tłumaczy się to obecnością dworu w teatrze królewskim.

* Wydatki pani de Pompadour. Pan le Roy, bibliotekarz księgozbioru wersalskiego, ogłosił niedawno w jednym z czasopism francuzkich, podług dokumentów autentycznych, zestawienie wydatków słynnej w zeszłym wieku margrabin de Pompadour (pani Joanny Poisson) w czasie, gdy była „pierwszą osobą” we Francji, t. j. od 9 września 1745 do 15 kwietnia 1764 roku, w którym to dniu zakończyła życie. Pamiętniki margrabin, przechowywane w archiwach departamentu Seine et Oise, obejmują porto budowli dokonanych przez nią. Z gruntu wzniesione lub odrestaurowane zostały koszem margrabin zamki Crécy, Anny, La Celle, l'Eremitage, Ménars, Champ St. Quen, Oville, Créon i Bellevue. Posiadała nadto wspaniałe pałace w Wersalu, Compiègne, Paryżu i Fontainebleau. Jakże sumy wyłożone zostały na te gmachy, wnosić można już ztąd, że upiększenie jednego zamku Anny pochłonęło w ciągu siedmiu lat 2,903,267 liwrow. Margrabin pobierała od króla Ludwika XV przeszło 1,767,674 liwry rocznie jedynie na swe wydatki bieżące. Suma ta jednak nie wystarczała jej wcale i niedobór wynosił rok rocznie około 200,000 liwrow, które pokrywane bywały ze sprzedaży upominków, oczywiście brylantów i innych kosztowności, oraz zysków jakie margrabin ciągnęła z gier hazardowych. I tak, w Marly r. 1752, zielony stolik przyniósł jej 28,000 liwrow dochodu nadzwyczajnego, oraz naramiennik z pereł. W ciągu lat dziewiętnastu, piękna pani de Pompadour wydała na podróże, przedstawienia teatralne i wieczorki muzykalne 4,005,900 liwrow, na utrzymanie stajni 1,300,000 liwrow, na zakupienie powozów, lektyk i t. p. 1,800,000 liwrow. Ubogim natomiast rozdała w tym samym przeciągu czasu nie więcej jak 150,000 liwrow. Ogoł wydatków jej przez pominięcie przeciągu czasu wynosił 36,327,258 liwrow, i nadto bratu swemu margrabinu de Marigny, którego wyniosła do godności jeneralnego intendenta budownictwa, pozostawiła majątek tak olbrzymi, że tenże posiadacz przeszedł sto pięćdziesiąt tysięcy liwrow dochodu rocznego. Wyprzedził klejnotów i sprzętów po zmarłej margrabinie trwała bez przerwy przez cały rok.

* Znana jest broń rewolwerowa, w którą uzbrojona jest żandarmerja austriacka. Jest to karabin, z którego siedm czy osm strzałów dać można raz za razem bez nabijania, gdyż w magazynku spodnim pod zamkiem tylży gotowych nabojuw w kapslach kładzie się na sprężynę, za pomocą której po każdym strzale próżna kapsla ustępuje miejsca nowemu naboju. Teraz znówu kapitan austriacki nazwiskiem Kropaczek, wynalazł karabin repeterjowy, który, jak donoszą, spowoduje nowe zmiany w uzbrojeniu. Dawno już — pisze pewien dziennik berliński, który ten widocznie mocno się zainteresował—dowodzono, że karabiny repeterjowe są uzbrojeniem w przyszłości dla piechoty. Wprowadzeniu jednak w użycie tych karabinów stała na zawadzie zbyt skomplikowana ich konstrukcja, wywołująca słuszne wątpliwości, czy powszechne użycie podobnej broni w armjach może być korzystne. Tylko w Szwajcarii i Anglii władze wojskowe oświadczyły się za wprowadzeniem karabinów repeterjowych (i to podobno w pewnych oddziałach). Otóż karabin repeterjowy wynaleziony przez p. Kropaczka, pod względem prostoty konstrukcji i trwałości, podobno nie ustępuje w niczem najlepszym karabinom odcylkowym i ma odpowiedzieć wszelkim warunkom stawionym karabinowi bojowemu. Rozeberania go w celu oczyszczenia albo zastąpienia pojedynczych części zamku można dokonać w ciągu pół minuty przez wyjęcie jednej srubki. Do nabicia karabinu dziesięciu nabojuami potrzeba 10 do 15 sekund. W ogóle przy podsuwaniu nabojuw można dać z tego karabina 32 strzały na minutę, bez podsuwania zaś 26. Jakże skromnie brzmia 3 lub 4 strzały z iglicówki, w obec tego nowego przybyśla! Nadto ów karabin przy pustym magazynie (przyrząd w karabinach repeterjowych do kładzenia czyli nabijania ładunków) waży 20 funtów mniej niż nowy karabin austriacki Werndla i oprócz tego ma niezmiernie przewyższać go pod względem skutków celności. Na początek zamierzają uzbroić w Austrii tym nowym karabinem repeterjowym bataljony strzelców celnych. Po wypróbowaniu tam owej broni, inne armje zaczną zapewne zaprowadzać ją także u siebie. Najgorsza strona tych wszystkich w uzbrojeniu innowacji w tem leży, że wypadki zaprowadzenia nowych broni rzadko odpowiadają oczekiwaniom żywionym przy pierwszym ich pojawieniu, i że skutkiem tego pieniądze na zaprowadzenie tych broni wydane, a dochodzące nieraz do sum olbrzymich, bywają często bez celu wyrzucone. System p. Kropaczka różni się zapewne od systemu karabinów, które posiada żandarmerja austriacka, jak również od systemu owych karabinów repeterjowych które ogłosił tego roku fabrykant broni Jan Peterlengo w Inspruku.

* Znany specjalista w hodowli bydła i gospodarstwie mlecznym w Szwajcarii, dr. Schatzman, przepowiada, jak pisze Ziemielielozeska Gazeta, bliski przewrót w zakresie gospodarstwa mlecznego. Przewrotu

tego spodziewać się należy po zaprowadzeniu centrifugalnych maszyn dla oddzielenia śmietanki od mleka. Zwykle śmietanka oddziela się przez ustanie: ponieważ kulki tłuste są lżejsze od masy pozostałej, przeto wypływają na wierzch, lecz także samo wydzielenie ich z ogólnej masy mleka można dokonać także siłą odśrodkową, centrifugując. Mysł zastosowania tej ostatniej siły nie jest nowa: maszyny centrifugalne do oddzielania śmietanki dawno już były projektowane, lecz w praktyce okazały się niedogodnymi. Nareszcie Lefeldowi udało się wynaleźć maszynę zupełnie praktyczną. Korzyści nowego sposobu oddzielania śmietanki są wielkie: 1) przy takowym można oddzielać śmietankę od mleka w 20—30 minut, gdy tymczasem przy zwykłym sposobie (ustawianiu się) potrzeba było 2—3 doby. Lefeld doświadczeniem wykazał, iż z mleka udojonego o godzinie 6-jej rano, można już mieć o 7-jej rano gotowe masło. 2) Naczynia dla ustawiania się śmietanki, kosztujące w ogóle dość drogo i wymagające wiele pieczołowitości, stają się zupełnie niepotrzebnymi. 3) Ustanie nie zależy od wypadków pogody, gdy tymczasem mleko, odstawione na ustanie się, często kwasnieje. 4) Płynne mleczne i t. p. stają się niepotrzebnymi. 5) Po oddzieleniu śmietanki, zebrane mleko pozostaje jeszcze zupełnie świeżem, nie skwasniałem i dla tego lepsze jest od zwykłego mleka zbieranego i do użycia bezpośredniego na pokarm i na fabrykację sera.

Redaktor, M. Berg.

PRZEWODNIK WARSZAWSKI.

Warszawa dnia 13 (25) października.

Spostrzeżenia meteorologiczne dostarczone przez obserwatorium warszawskie.

Table with meteorological data for Oct 11 and 12, 1875. Columns include temperature, wind direction, and other weather indicators.

Widowiska.

REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH. — We środę, — w teatrze wielkim: dramat Wit Stwos; we czwartek, — w teatrze wielkim: balet Bogini Walhalli; — w teatrze romantycznym: komedje Pożar w Książstozie (debut panny Lobaczewskiej); Przebudzenie się Iwaj; w piątek, — w teatrze wielkim: tragedia Mazepa; — w teatrze romantycznym: opery Lischen i Fritzen; Bursze; Małżeństwo przy latarniach; w sobotę, — w teatrze wielkim: opera Pojedynki (Pré aux clercs); — w teatrze romantycznym: dramat Niewinni; w niedzielę, — w teatrze wielkim: balet Pan Twardowski; — w teatrze romantycznym: komedja Poztywni.

WIELKI TEATR. — Dzisiaj, w poniedziałek, opera w 4-ach aktach, Marta czyli Jarmark w Richmond. — Początek o godzinie 7 1/2. — Jutro, we wtorek, opera Violeta (La Traviata). — Wczoraj, było osób 1094.

TEATR ROMANTYCZNY. — Dzisiaj, w poniedziałek, dramat w 3 aktach, Niewinni. — Początek o godzinie 7 1/2. — Jutro, we wtorek, dramat Niewinni. — Wczoraj, było osób 794.

W SALI RESURYS OBYWATELSKIEJ. — We czwartek, d. 16 (28) października r. b., o godzinie 8-jej wieczorem, odbędzie się koncert pani Bronisławy Dowiańskiej. — Program: I. 1. Arja z op. „Krolowa Cypru”, Pacini’ego, — wykona pani Dowiańska; 2. a) Elegja, Gordigiani’ego, b) Romans z op. „Carlo il Temerario”, Rossini’ego, i c) Mazurek, Roguskiego, — wykona p. Horbowski; 3. Deklamacja, wypowiedz panna Popiel; 4. „Niewierze”, romans, Nowakowskiego, — wykona p. Wasilewski; 5. a) „Lzy rózy”, Trochla, b) „Blawatek”, Müncheimera, — wykona pani Dowiańska; 6. Sekstet z op. „Aida”, Verdi’ego, — wykonają: panie: Szelegier, Dowiańska, p. Cieślowski, Chodakowski, Wasilewski i Siwicki. — II. 7. a) Romans z op. „Lituani”, Ponchelli, b) „Lienik”, Moniuszki, — wykona p. Chodakowski; 8. Warjacje z op. „Djamenty Korony”, Aubera, — wykona pani Dowiańska; 9. Deklamacja, wypowiedz pani Modrzejska; 10. Romans z opery „Lombra”, Flotowa, — wykona p. Eilleborn; 11. a) Arja z XVII wieku, Loastelli, b) Polonez, Wieniawskiego, — wykona p. Górski; 12. Duet z op. „Guarani”, Gomez’a, — wykonają: pani Dowiańska i p. Eilleborn. — Cena miejsc: krzesło numerowane w 3-eh pierwszych rzędach r. 2 i kop. 5 na ubogich, w 4-eh następnych rzędach r. 1 kop. 50 i kop. 5 na ubogich, w dalszych rzędach r. 1 i kop. 5 na ubogich; krzesło nienumerowane kop. 50. — Biletów nabyć można w księgarni p. G. Sennewalda; w dzień zaś koncertu przy wejściu do sali.

GABINET ZOOLOGICZNY (w gmachu uniwersytetu warszawskiego). — Otwarty w niedzielę bezpłatnie.

WYSTAWA TOWARZYSTWA ZACHĘTY SZTUK PIĘKNYCH. — Otwarta codziennie, od godziny 10-jej rano do godziny 5-jej po południu, w gmachu obok kościoła św. Anny. — Wejście od osoby w dzień powszednie kop. 15; — w niedziele zaś i święta kop. 5.

ALHAMBRA (przy ulicy Miodowej). — Dzisiaj i codziennie, przedstawienie znanego amerykańskiego magika Davenport-Fernandini, oraz Wieczór muzyczny. — Początek o godzinie 7-jej wieczorem. — Wejście wolne.

* W dniu 12 (24) bież. mies. i r., chorobach w 8 miu cywilnych szpitalach przybyło 23, wyzdrowiało 38, umarło 5, pozostało 1538 (mężczyzn 716, kobiet 822), z nich w szpitalu starożakonych mężczyzn 110, kobiet 118.

Przyjechali: — Jenerał-majorowie: Manteuffel, z Nowo-Minska, baron Mengden, z Czestochowy, von Hildebrandt, z zagranicy.

Wyjechali: — Jenerał-major z orszaku Jego Cesarskiej Mości Litwinow, do Wiednia; — jenerał-major Nilson, do Radomia; — rzeczywisty radca stanu, szambelan Dworu Jego Cesarskiej Mości Zaborowski, do wsi Pińczycze.

Przyjmowanie chorych.

Profesorowie Warszawskiego Uniwersytetu, w prowadzonych przez siebie klinikach, udzielają chorym przychodnim pomocy lekarskiej bezpłatnie, w następujące dni i godziny: W chorobach chirurgicznych, we wtorki i piątki od godziny 9 do 11, w szpitalu Dzieciątka Jezus. W chorobach wewnętrznych, codziennie od godziny 11 do 12, w szpitalu Świętego Ducha. W chorobach weterynarycznych i skórnych nie weterynarycznej natury, w piątki od godziny 11 do 12, oraz w cierpieniach gardła weterynarycznej i nie weterynarycznej natury, we wtorki od 11 do 12, w szpitalu S.-go Łazarza. W chorobach ocznych, w niedziele, poniedziałki, wtorki, czwartki i soboty od godziny 1 do 2, oraz w srody i piątki, od godziny 12 do 1, w szpitalu S.-go Ducha. Bezpłatna porada lekarska dla przychodzących chorych. Wejście przez drzwi główne od Wareckiego placu. Choroby zewnętrzne w ogóle. Dr. Orłowski codziennie od 10 do 11 godziny rano. Choroby organów moczopłucowych: We wtorki, czwartki i soboty od 11 do 11 1/2 godziny przed południem. Choroby wewnętrzne. Dr. Pogorzelski codziennie od 9 do 10 godziny rano. Przyjmowanie chorych „W szpitalu świętego Rocha.” Codziennie od godziny 9-jej do 10-jej zrana, głównie zaś: Choroby zewnętrzne — Dr. Stankiewicz. Choroby wewnętrzne — Dr. Obrębski.

W chorobach chirurgicznych, we wtorki i piątki od godziny 9 do 11, w szpitalu Dzieciątka Jezus. W chorobach wewnętrznych, codziennie od godziny 11 do 12, w szpitalu Świętego Ducha. W chorobach weterynarycznych i skórnych nie weterynarycznej natury, w piątki od godziny 11 do 12, oraz w cierpieniach gardła weterynarycznej i nie weterynarycznej natury, we wtorki od 11 do 12, w szpitalu S.-go Łazarza. W chorobach ocznych, w niedziele, poniedziałki, wtorki, czwartki i soboty od godziny 1 do 2, oraz w srody i piątki, od godziny 12 do 1, w szpitalu S.-go Ducha.

SZPITAL DZIECIĄTKA JEZUS.

Bezpłatna porada lekarska dla przychodzących chorych. Wejście przez drzwi główne od Wareckiego placu. Choroby zewnętrzne w ogóle. Dr. Orłowski codziennie od 10 do 11 godziny rano. Choroby organów moczopłucowych: We wtorki, czwartki i soboty od 11 do 11 1/2 godziny przed południem. Choroby wewnętrzne. Dr. Pogorzelski codziennie od 9 do 10 godziny rano.

Przyjmowanie chorych „W szpitalu świętego Rocha.”

Codziennie od godziny 9-jej do 10-jej zrana, głównie zaś: Choroby zewnętrzne — Dr. Stankiewicz. Choroby wewnętrzne — Dr. Obrębski.

BIURO INFORMACYJNE

o nędzy wyjątkowej sprawdzonej przez Siostry Miłosierdzia, poleca miłosierdzia publiczności Warszawskiej, ulica Erywańska № 8 nowy.

Table with columns: Nr domu, Ulica, Nazwisko lub inicjały, U. W. A. G. I. Lists various names and addresses.

KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Table with columns: W e k s l a, Żądano i Płacono. Lists financial data and exchange rates.

